Ambroise, lui, donna sa préférence à *natura*<sup>7</sup> :

*De fide* I, 19, 128 « Sed si de nomine *substantiae aut naturae* diuinae uoluerint dicere, facile reuincuntur, quia et *usian* graece et *substantiam* latine frequenter scriptura nominauit. »

*De incarn. dom. sacram.* 10, 113 « *unius naturae atque substantiae* Christum cum Patre esse credimus. »

Sous l'influence d'Ambroise, *natura*, coordonné ou non à *substantia*, se retrouve dans des traductions de Jérôme où le mot grec était certainement *ὁμοούσιος* ou *οὐσία* :

*Transl. lib. Didymi de Spiritu sancto*, 7 (PL 23, 109 C) « Si uero heretici proposerint ex *natura* conditionis suae angelos sanctos esse, consequenter coguntur dicere *ὁμοούσιος* esse Trinitati... Si autem hoc refugientes dixerint *unius* quidem *naturae* esse cum ceteris creaturis... »

*Ibid.* 18 (120 B) « Spiritus sanctus quem diximus *eiusdem naturae* esse cum Patre. »

*Ibid.* 19 (121 A) « liquido apparet *eiusdem naturae* Spiritum esse cum Filio. »

*Ibid.* 58 (150 A) « Nonnumquam autem ' Spiritus ' et Dominus noster Iesus Christus, id est Dei Filius, appellatur : ... ' Spiritus Deus est ' (*Jn* 4, 24), non iuxta nominis tantum communionem, sed iuxta *naturae substantiaequae* consortium. »

A la lumière de ces observations il ne fait pas de doute que le mot

7. Ce choix, étonnant au premier abord, s'explique probablement de la manière suivante. Hilaire, dans son *De Trinitate*, avait employé très souvent *natura*, non pas encore avec l'intention de traduire *οὐσία*, mais parce que ce mot lui paraissait le plus apte à signifier que le Fils était Dieu comme le Père ; comme on affirmait traditionnellement que le Fils était Dieu « par nature », *natura*, il disait spontanément que le Fils a « la même nature » que le Père. Par exemple : *De Trin.* V, 37 (PL 10, 154 C-155 A) « Non enim per desectionem aut protensionem aut deriuationem ex Deo Deus est sed ex virtute *naturae*, in *naturam eandem* natiuitate subsistit... Natiuitas igitur Dei non potest non eam, ex qua profecta est, tenere *naturam*; neque enim aliud quam Deus subsistit, quod non aliunde quam ex Deo subsistit. *Eandem autem naturam* ita, non ut natus sit ipse qui genuit — nam quomodo erit ipse, cum genitus sit? — sed in his ipsis subsistat ille qui genitus est : quae totus est ipse qui genuit, quia non est aliunde quod genitus est » ; VI, 13 (167 B) « Hanc igitur in Patre et Filio *naturae unitatem*... » ; VII, 13 (210 A) : « nec ad professionem duum deorum natiuitas Filii credentium fidem cogit, quae Patrem et Filium, ut *unius naturae*, ita profitetur et nominis » ; etc. De tels passages aident à comprendre comment Ambroise a pu trouver naturel de rendre *ὁμοούσιος* par *unius naturae*. Ambroise a influencé ensuite, non seulement Jérôme (ci-dessous), mais Rufin et Augustin ; cf. l'article susdit aux pages 41 et 42, notes 12 et 15.